Zur Jahresmitte 1204 durfte Otto IV. zu Recht über die Launenhaftigkeit der Gunst des Schicksals lamentieren, doch finstere Gedanken drangen auch in die Prager Burg. Wohl Ende 1202 hatte sich Přemysl Otakar (aus nicht näher bekannten Gründen) mit seinem Neffen Theobald zerstritten, der danach lieber Böhmen verließ und sich unter Vermittlung Dietrichs von Meißen Philipp von Schwaben angenähert hatte.⁹² Allen bekannten Fakten zufolge geschah dies in einem Augenblick, als Přemysl Otakar und Vladislav Heinrich heimlich mit der welfischen Koalition verhandelten, was Philipp eindeutig als schändlichen Verrat auffassen musste, und vermutlich während seines Aufenthaltes in der Pfalz Eger verlieh er im April 1203 das Königreich Böhmen Theobald als Lehen.⁹³

Anfang Juli 1204 überfiel Philipp das ungeschützte Thüringen. Rasch drang er bis vor Hermanns Festung Weißensee, und er durfte bereits auf den Magdeburger Erzbischof, Herzog Bernhard von Sachsen und selbstverständlich Dietrich von Meißen zählen.⁹⁴ Bald darauf zeigte sich, dass allein der Böhmenkönig an einen Entsatz dachte, als er im Spätsommer des Jahres 1204 die böhmische Grenze überschritt. Philipps Aufgebot erwies sich freilich als zahlenmäßig stark. Přemysl Otakar unternahm nicht einmal einen weitergehenden Durchbruch zu Landgraf Hermann und kehrte kampflos und schmachvoll nach Böhmen zurück.⁹⁵

⁸⁹ Reg. Inn. VII 55 (54), ed. 93: *Cum igitur karissimus in Christo filius noster illustris rex Otto, in Roman(orum) imperatore electus, iura et privilegia, que ab antiquo tibi et tuis predecessoribus ab imperatoribus fuere concessa, suo tibi duxerit privilegio confirmanda, et tam libertates quam terras et castra et alia tibi concesserit: ut dispositioni regie auctoritas pontificalis accedat: concessionem ipsas, sicut ad honorem tam ecclesie quam imperii [facte] sunt, auctoritate apostolica confirmamus et cetera.*

⁹⁰ Reg. Inn. VII 50 (49), ed. 85: *tum considerantes sollicitate, quod a nobili viro Ph(ilippo), duce Suevie, te feceras coronari, qui cum coronatus legitime non fuisset, nec te, nec alium poterat legitime coronare, regem te hactenus non duximus nominandum. Verum cum ad commonitionem apostolice sedis et nostram relicto duce Suevie, ad karissimum in Christo filium nostrum, illustrem regem Ottonem, in Roman(orum) imperatorem electum, te converteris usus consilio saniori, et ipse habeat te pro rege, tam intuitu precum eius quam tue devotionis obtentu regem te decetero reputare volumus et vocare. Tu igitur taliter gratiam tibi factam agnoscas et sic ingratitude vicium studeas evitare, ut tua devotio mereatur, quod et gratia tibi detur ex gratia et data gratis perpetuo conservetur, provisurus attentius, ut, quamcunq[ue] poteris, ab eodem rege Ottone te facias sollempniter coronari.*